Alteração na Lei de Diretrizes Orçamentária. Competência 

municipal. Legalidade. 

I - Relatório 

De autoria do chefe do Poder Executivo, o presente projeto de lei nº 15/2020 

visa inserir a ação nº 1018 – Ref. adequação do espaço Facilita Piedade, no valor de R$ 

1.031.600.00 (um milhão, trinta e um mil e seiscentos reais) - dentro do Programa nº 53, 

Gestão C. Empreendedor e Trabalhador e a ação nº 1001 – Ref. Construção da Câmara 

Municipal de Piedade, no valor de R$ 132.000,00 ( cento e trinta e dois mil reais) – dentro 

do programa nº 0001, processo legislativo - na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2020, 

conforme anexo VI, parte integrante da lei.  

Aduz em sua exposição de motivos que: “A inserção da ação 1001, se faz 

necessário para término da obra da Câmara Municipal e ação 1018, se faz necessário para